
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

VÝROČNÍ ZPRÁVA

za rok 2009

Místní akční skupiny Český les, o. s.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

2

S místní akční skupinou rozvinutou krajinou



3

Výroční zpráva 2009

1 Úvod

Území Místní akční skupiny Český les se rozkládá v části okresu Do-
mažlice a části okresu Tachov. Rozloha celku je 1 499 km², počet obyvatel 
60 059 při hustotě 40 obyvatel/km² k 1. 12. 2009.

1.1 Priority a cíle
Pro celkový rozvoj je nutné oživení venkovského prostředí v oblasti 

občanské vybavenosti, kultury, nabídky cestovního ruchu a drobného 
podnikání.

Vzhledem k charakteru území místní akční skupiny se jako nejvhod-
nější k obnovení ekonomiky jeví možnost dalšího rozvoje cestovního 
ruchu. Zdejší krajina skýtá mnoho příležitostí v tomto odvětví, nejsou 
zde však potřebné služby a kvalitní turistický servis. Chybí koordinovaná 
propagace regionu a místních specifik. Vedle podpory rozvoje cestovního 
ruchu je k zajištění lepší ekonomické prosperity regionu rovněž nutná 
podpora malých a středních podnikatelů v oblasti nezemědělské produkce. 
Tak je možné zvýšit zájem schopného obyvatelstva o setrvání v regionu 
a dále rozvíjet služby a občanskou vybavenost.

MAS Český les si stanovila následující rozvojové priority

1. tvorba pracovních míst rozvojem a diverzifikací aktivit na ven-
kově a podporou venkovské turistiky,

2. růst kvality života na venkově,
3. vzdělávání.

Cíle jednotlivých priorit

1. Vytvořit pracovní místa a zajistit vyšší příjmovou úroveň obyva-
tel venkova rozvojem a diverzifikací aktivit na venkově a podpo-
rou venkovské turistiky.

2. Zlepšit vybavení a vzhled vesnic a veřejných prostranství a po-
sílit sounáležitost obyvatel s místním prostředím a dědictvím 
venkova.

3. Přispět k vyšší úrovni vzdělanosti a uplatnění na trhu práce ven-
kovských obyvatel rozvojem poradenství a vzdělávání a zvýšit 
používání informačních a komunikačních technologií.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

4

1.2 Obce vymezující území 
MAS Český les

Tabulka 1 Výčet členských obcí MAS Český 
les, jejich počet obyvatel a rozloha

Název obce Počet obyvatel Rozloha (v ha)
Babylon 296 665
Bělá nad Radbuzou 1 874 8 332
Blížejov 1 412 2 495
Bor 4 378 11 651
Brod nad Tichou 238 981
Broumov 110 1 017
Ctiboř 339 943
Čermná 226 325
Česká Kubice 798 4 597
Díly 382 137
Domažlice 10 957 2 461
Drahotín 151 891
Draženov 443 672
Halže 978 3 556
Hlohovčice 195 332
Holýšov 4 964 2 931
Hora Svatého Václava 58 765
Horšovský Týn 4 945 7 144

Název obce Počet obyvatel Rozloha (v ha)
Hostouň 1 373 3 851
Hošťka 461 3 615
Hvožďany 30 300
Chodov 780 895
Chodský Újezd 777 6 478
Chrastavice 355 874
Kanice 168 760
Klenčí pod Čerchovem 1 303 1 810
Kočov 193 1 146
Křenovy 139 300
Luženičky 310 629
Meclov 1 130 3 197
Mezholezy 140 1 012
Milavče 575 1 218
Miřkov 300 1 762
Mnichov 232 1 425
Močerady 66 667
Mutěnín 269 1 548
Nemanice 284 3 835
Nevolice 168 256
Nový Kramolín 243 919
Obora 107 1 615
Osvračín 561 1 124
Otov 93 710
Pařezov 133 160
Pasečnice 194 775



5

Výroční zpráva 2009

Název obce Počet obyvatel Rozloha (v ha)
Pec 246 795
Pelechy 65 168
Poběžovice 1 670 2 782
Poděvousy 231 272
Postřekov 1 136 1 892
Prostiboř 147 1 034
Přimda 1 529 5 066
Puclice 340 1 385
Rozvadov 808 5 488
Rybník 188 3 654
Semněvice 172 1 203
Srbice 385 1 384
Srby 413 2 045
Staňkov 3 278 2 049
Staré Sedliště 1 145 3 736
Staré Sedlo 245 2 361
Stráž (DO) 238 266
Stráž (TC) 1 101 5 398
Studánka 457 710
Tisová 475 1 994
Tlumačov 418 1 187
Trhanov 559 213
Třemešné 367 5 112
Újezd 379 1 102

Název obce Počet obyvatel Rozloha (v ha)
Velký Malahov 241 1 692
Vidice 181 1 196
Vlkanov 125 430
Zadní Chodov 284 1 388
Žďánov 145 337

zdroj: www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy

Svazek obcí
Borsko

Graf 1  Podíl dobrovolných svazků obcí
na celkovém počtu obyvatel

Svazek obcí
Dobrohost

Svazek obcí
Domažlicko

Svazek obcí
Chodská liga

Svazek obcí
Lučina

Svazek obcí
Sedmihoří

1 008
2 %

9 393
16 %

3 941
7 %

5 647
9 %

37 253
62 %

2 343
4 %



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

6

1.3 Finanční prostředky 
z Programu rozvoje venkova 
v roce 2009 – Osa IV. LEADER

V roce 2008 rozdělila Místní akční skupina Český les, o. s., v rámci 
opatření IV. 1. 2. mezi úspěšné žadatele o dotaci 9 107 635 Kč.

Finanční prostředky pocházejí z Programu rozvoje venkova ČR, z Osy 
IV. – LEADER. O peníze se ucházelo celkem 23 subjektů, mezi nimiž byly 
obce, podnikatelé i neziskové organizace. Uspělo třináct žadatelů s tím, že 
další tři byli určeni jako náhradní.

V roce 2009 již rozdělila Místní akční skupina Český les, o. s., částku 
11 899 003 Kč.

O peníze se ucházelo celkem 18 subjektů, mezi nimiž byly obce, pod-
nikatelé i neziskové organizace. Uspělo sedmnáct žadatelů s tím, že jeden 
projekt byl ponížen o 190 tisíc Kč a jeden projekt ve výši 54 tisíc Kč byl 
určen jako náhradní.

MAS Český les tak reaguje na potřeby těch, kteří k rozvoji území při-
spívají nejvíce. Zlepšují vzhled vesnic, obnovují tradice, vytvářejí pracovní 
místa, stmelují venkov a celkově pracují na jeho přitažlivosti.



7

Výroční zpráva 2009

Zemědělci

Graf 2  Složení Místní akční skupiny
Český les, o. s., k 31. 12. 2009

Nestátní
neziskové
organizace

Fyzické
osoby

Veřejná sféra
(příspěvkové
organizace a DSO)

4

5

5

8

2.1 Členové sdružení
K 31. 12. 2009 tvoří MAS Český les, o. s., 22 členů:

 ◉ Čurka František – fyzická osoba
 ◉ Ing. Horáček Jindřich, Ph. D. – fyzická osoba
 ◉ Mgr. Podlipská Božena – fyzická osoba
 ◉ Vojtíková Marta – fyzická osoba
 ◉ Zapletalová Irena – fyzická osoba
 ◉ Agročas, s. r. o. – Ing. Miroslav Bečvář
 ◉ Agroklas Staré Sedliště, a. s. – Pavel Hodek
 ◉ BK II, s. r. o. – Ing. Václav Vracovský
 ◉ Český svaz včelařů ZO Hostouň – Ing. Miroslav Rauch
 ◉ Dobrovolný svazek Borsko – Ing. Stanislava Fojtíčková
 ◉ Dobrovolný svazek obcí Sedmihoří – Jiří Novotný
 ◉ Druhá poběžovická, a. s. – Ing. Josef Halavič
 ◉ Komunita NOE – Robert Frouz
 ◉ Mikroregion Chodská Liga – Karel Smutný
 ◉ Mikroregion Lučina – Vladimír Marosz
 ◉ Občanské sdružení Koráb – Sylva Heidlerová
 ◉ OS Abraham – Anna Váňová
 ◉ Římskokatolická farnost Bor – vikář Vladimír Born
 ◉ Střední škola Bor – Mgr. Zdeňka Valečková
 ◉ Svazek měst a obcí v česko-bavorském pohraničním prostoru 

Domažlicko – Ing. Libor Picka
 ◉ Svazek obcí Dobrohost – Mgr. Hynek Říha
 ◉ Zlatý čas, o. p. s. – Zdeněk Hruška

2 Členové a orgány Místní akční skupiny Český les, o. s.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

8

2.2 Valná hromada
Je nejvyšším orgánem společnosti a tvoří ji všichni členové MAS.

2.3 Statutární zástupci
Předseda MAS
 ◉ František Čurka – fyzická osoba

Místopředsedové
 ◉ Ing. Libor Picka – předseda Svazku měst a obcí v česko-bavorském 

pohraničním prostoru Domažlicko
 ◉ Anna Váňová – předsedkyně OS Abraham

2.4 Orgány sdružení

2.4.1 Výkonná rada

 ◉ Čurka František
 ◉ Picka Libor
 ◉ Bečvář Miroslav
 ◉ Halavič Josef
 ◉ Rauch Miroslav
 ◉ Váňová Anna
 ◉ Zapletalová Irena

Organizační struktura sdružení



9

Výroční zpráva 2009

2.4.6 Výběrová komise

V roce 2009 pracovala ve složení
 ◉ Podlipská Božena – předsedkyně
 ◉ Hruška Zdeněk
 ◉ Novotný Jiří
 ◉ Rauch Miroslav
 ◉ Valečková Zdeňka
 ◉ Marie Machová
 ◉ František Friš

2.4.7 Komise pro rovné příležitosti 

žen a mladých lidí do 30 let

 ◉ Huláková Milada – předsedkyně

2.4.8 Komise pro problematiku zemědělství

 ◉ Hálek Vlastimil – předseda

2.4.2 Dozorčí rada

 ◉ Vladimír Marosz
 ◉ Říha Hynek
 ◉ Svobodová Jana

2.4.3 Manažer

 ◉ Heidlerová Sylva
Manažer pro realizaci SPL je v pracovně právním vztahu k MAS (po-

loviční úvazek), plní úkoly uložené valnou hromadou, výkonnou radou, 
programovým výborem.

2.4.4 Sekretariát

 ◉ Johánek Josef – administrativní pracovník, pracovně právní vztah 
(½ úvazek)

 ◉ Podlipská Božena – administrativní pracovník, pracovně právní 
vztah (½ úvazek)

 ◉ Voldánová Daniela – administrativní pracovník, pracovně právní 
vztah

2.4.5 Programový výbor

 ◉ Anna Váňová – předsedkyně Programového výboru
 ◉ Fojtíčková Stanislava
 ◉ Hodek Pavel
 ◉ Valachovičová Hana
 ◉ Kusý Jaroslav
 ◉ Johánek Josef



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

10



11

Výroční zpráva 2009

3 Činnost MAS Český Les, o. s., 
v roce 2009

V první polovině roku 2009 se MAS Český les, o. s., soustředila na pří-
pravu a vyhlášení druhé výzvy dle schváleného Strategického Plánu 
LEADER, zpracovaného v prosinci 2007, který je základním dokumen-
tem její práce a základní podmínkou získání finančních prostředků pro 
intenzivní činnost.

Funkci manažerky vykonávala Sylva Heidlerová, jako administrativní 
pracovnice byla zaměstnaná Ing. Marie Homolková, kterou po odchodu 
na mateřskou dovolenou nahradila od 1. května Ing. Daniela Voldánová. 
K 1. srpnu MAS Český les, o. s., přijala na poloviční úvazek dalšího admi-
nistrativního pracovníka Bc. Josefa Johánka. Tento úvazek byl po zkušeb-
ní tříměsíční lhůtě změněn na plný. Do činnosti Komise pro rovné příle-
žitosti žen a mladých lidí do 30 let se zapojila Milada Huláková z obce 
Holostřevy.

3.1 Valné hromady
V souladu se stanovami se konaly v roce 2009 dvě zasedání valné 

hromady:

9. 3. 2009

 ◉ VH schválila pronájem kanceláře pro kontaktní místo v Boru, 
přičemž každé pondělí úřaduje MAS Český les také v Halži. Mana-
žerka seznámila s tiskovou zprávou MZe ČR: „pokud jsou příjem-
ci dotace z PRV veřejnoprávní subjekty, v tomto případě obce, 
nemohou si v rámci způsobilých výdajů nárokovat daň z přidané 
hodnoty.“

 ◉ VH vzala na vědomí odstoupení Miroslava Bečváře a Vladimíra 
Borna z programového výboru a schválila na návrh výkonné rady 
rozšíření o dva členy Annu Váňovou a Jaroslava Kusého. Jaroslav 
Kusý odstoupil z dozorčí rady, VH schválila na návrh výkonné rady 
nového člena dozorčí rady Vladimíra Marosze. Miroslav Bečvář 
odstoupil z funkce předsedy zemědělské komise.

1. 6. 2009

 ◉ manažerka MAS představila novou administrativní pracovnici 
Ing. Danielu Voldánovou.

 ◉ Nové kontaktní místo MAS Český les bylo zřízeno v Boru v Nádraž-
ní ulici č. 653 za měsíční nájemné 2 000 Kč včetně energií.

 ◉ Valná hromada schválila seznam projektů k podpoře ve 2. výzvě.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

12

3.2 Vlastní projekty MAS Český les
 ◉ MAS Český les podala žádost o vytvoření přeshraniční certifikace 

lokálních produktů do DF programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 
Česká republika–Svobodný stát Bavorsko. Poté byla MAS Český les 
vyrozuměna, že podobnou žádost připravila také sousední MAS 
Český Západ – Místní partnerství. Správce fondu Euregio Egren-
sis doporučil jednání o možnostech jednoho společného projektu 
regionálního značení. Místní akční skupiny ale nenalezly takové 
označení, které by ve svém názvu zahrnovalo domácí produkt obou 
území. MAS Český les proto vyšla vstříc kolegům z MAS Český 
západ a od svého projektu v této fázi ustoupila.

 ◉ MAS Český les pokračuje v realizaci projektu Turistická destinace 
Český les–Oberpfälzer Wald s partnerskou LAG InitiAKTIVkreis 
Tirschenreuth. Výstupem projektu bude plastická mapa zahrnu-
jící obě území a společná marketingová studie cestovního ruchu. 
V rámci práce na projektu absolvovalo v červnu osm členů MAS 
Český les dvoudenní pracovní jednání v Erbendorfu a Tirschnreu-
thu o možnostech příhraniční turistiky.

3.3 Aktivity MAS Český les

Zpravodaj MAS Český les

V souladu se strategickým plánem 
vydal MAS Český les dvakrát ročně vlastní 
zpravodaj nákladem 4 000 kusů. Sekre-
tariát, členové MAS i dopisovatelé v něm 
podávají zprávu z informativních seminářů 
k 2. výzvě, nabízí k vyplnění dotazníky pro 
potřeby komise žen a zemědělské komise, 
představují realizované projekty z 1. výzvy 
a přibližují svoji činnost. Zpravodaj byl dis-
tribuován po celém území, na kterém MAS 
působí, pozemní poštou poslán do každé 
členské obce a regionálních infocenter.

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let

Komise pracovala ve složení: Váňová Anna (předsedkyně), Kodadová 
Michaela, Podlipská Božena, Valachovičová Hana, Valečková Zdeňka, 
Zapletalová Irena, Huláková Milada.

Uskutečnila se čtyři zasedání komise, tři v kanceláři v Boru, jedno 
ve Studánce. Byl schválen plán práce, členky připravily a distribuovaly 
dotazníky pro konkrétní zaměření svojí činnosti. Dotazníky byly otištěny 
ve zpravodaji č. 2 a zveřejněny na webových stránkách MAS. Přínosem 
ankety bylo i oslovení terénních spolupracovníků.

Komise žen spolupracovala při organizaci akce Roztančený konec 
prázdnin 28. srpna. v Boru. Společenská události sloužila k propagaci 



13

Výroční zpráva 2009

MAS a získávání respondentů do ankety. Komise žen zorganizovala 
2. regionální bál, který se konal 28. listopadu ve Studánce. Propagovala 
projekt Občanského sdružení Koráb Jak dál po rodičovské dovolené aneb 
Praktické rady pro úspěšný návrat do pracovního života.

Činnost komise pro problematiku zemědělství

V roce 2009 se uskutečnily dvě schůzky této komise ve Starém Sedle 
a ve Velkých Dvorcích. Na programu byla příprava projektů podávaných 
prostřednictvím MAS Český les do Programu rozvoje venkova. Hlavním 
úkolem pro roky 2009 a 2010 je rozvoj hipoturistiky na území MAS 
Český les. V roce 2009 proběhlo mapování tras, jak páteřní cesty napříč 
územím MAS (propojení okresu Klatovy s okresem Cheb přes území 
Domažlicka a Tachovska), tak příprava okruhů kolem jednotlivých farem 
a hipostanic na území MAS, které budou na páteřní trasu navazovat. 
Členové komise se dále zabývali možnostmi diverzifikace zemědělské 
výroby a využití svých kapacit pro rozvoj venkovského cestovního ruchu.

3.4 Semináře pořádané MAS
 ◉ Semináře pro žadatele o dotaci ve 2. výzvě byly ve dnech 23. –24. 

března uspořádány čtyři semináře v Blížejově, Chodském Újezdě, 
Postřekově a Třemešné.

 ◉ Seminář pro příjemce dotace z 1. a 2. výzvy proběhl 23. června 
v Domažlicích.

3.5 Účast pracovníků MAS 
na vzdělávacích akcích

 ◉ MAS Český les pořádala vzdělávací seminář místních akčních 
skupin 17. a 18. září ve spolupráci s LAG Tirschenreuth a dalšími 
partnerskými MAS v Boru, Třemešné a ve Starém Sedle. Hlavní 
náplní byla prohlídka úspěšných projektů, odborné přednášky 
na téma další spolupráce, představení návrhů společných projektů 
např. webové kamery na vrcholcích příhraničního území, společný 
web.

 ◉ Členové MAS se zúčastnili v rámci vzdělávacího projektu podpoře-
ného v 1. výzvě „Venkov není izolovaný ostrov“ exkurze za zeměděl-
skými podnikateli. Navštívili členskou společnost Agročas Částkov, 
prohlédli si kostel v Halži, který se začne s podporou MAS opravo-
vat, a absolvovali exkurzi za tradičními řemesly na statek Bernard 
na území partnerské MAS Sokolovsko.

 ◉ Členové MAS se účastnili přednášek pracovníků SZIF v rámci ná-
vštěvy Země živitelky v Českých Budějovicích ve dnech 27. 8.–1. 9.

 ◉ Členové MAS se účastnili Celostátního setkání zástupců škol ob-
novy venkova v Klenčí pod Čerchovem ve dnech 11.–13. listopadu. 
Zároveň zde představili a prezentovali činnost místní akční skupiny.

 ◉ Členové MAS se v listopadu účastnili tří setkání Celostátní sítě pro 
venkov, v Klatovech, Domažlicích a Tachově.

 ◉ Členové MAS se účastnili dvoudenní akce Plzeňského kraje – Sym-
pozium Venkov a rozvoj podnikání

 ◉ Členové MAS se účastnili semináře MZe České republiky v Praze 
k aktualizaci Pravidel 4.2.1.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

14

3.6 Výměna zkušeností a poznatků
 ◉ Členové MAS Český les se zúčastnili tří setkání MAS Plzeňského 

kraje: 26. 2. v Plzni, 24. 7. v Spáleném Poříčí a 20. 11. v Nezdicích.

3.7 Členové MAS se zúčastnili
dvoudenní stáže do LAG Tirschenreuth v rámci příhraniční spolupráce 
ve dnech 18.–19. června.

3.8 Propagace SPL a MAS
 ◉ Činnost MAS Český les byla propagována na jednání krajských 

zastupitelů v obci Tisová a při společenské události Roztančené léto 
v Boru.

 ◉ Pracovníci MAS Český les se zúčastnili ve dnech 22. – 24. října 
Veletrhu cestovního ruchu Plzeňského kraje ITEP v Plzni. Svoji 
činnost prezentovali ve stánku společně s MAS Pošumaví.

 ◉ Ve Studánce na Tachovsku se 28. listopadu konal již druhý regionál-
ní večer Místní akční skupiny Český les. Ples organizovala Komise 
pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let. Studánečtí pro 
konání večeru využili prostory svého nově zrekonstruovaného více-
účelového zařízení. (Tento objekt byl v nedávné době zrekonstruo-
ván v rámci 1. výzvy MAS Český les.)

 ◉ Během roku 2009 byly pořízeny bannery, pexeso, bloky, desky, 
stolní a nástěnné kalendáře na rok 2010 a potištěna trička logy 

MAS Český les. Zároveň proběhla propagace 2. výzvy v Tachovském 
a Domažlickém deníku.

 ◉ Na webových stránkách MAS byla zprovozněna interaktivní mapa 
s odkazy na jednotlivé členské obce.

3.9. Další činnost MAS
 ◉ Schůzky s MAS Sokolovsko – příprava projektů spolupráce
 ◉ Schůzka s MAS Pošumaví – koordinace činnosti, společná výměna 

zkušeností s administrací projektů
 ◉ Schůzka s MAS 21 – nabídka spolupráce a partnerství



15

Výroční zpráva 2009

4 Realizace Strategického 
plánu LEADER v roce 2009

V únoru 2009 byla CP SZIF schválena výzva pro příjem žádostí 
o dotaci konečných žadatelů v rámci opatření IV. 1. 2. Realizace místní 
rozvojové strategie.

Tabulka 2 Fiche – opatření, dle kterých se 
v této výzvě podávaly projekty

číslo Fiche název Fiche
1 Vytvoření podmínek pro rozvoj cestovního ruchu
2 Podpora podnikání v cestovním ruchu
3 Diverzifikace činnosti nezemědělské povahy
4 Podpora rozvoje drobného podnikání
5 Zkvalitnění života na venkově
6 Vzdělávání a rozšiřování znalostí místních obyvatel

Celková alokace finančních prostředků pro 2. výzvu činila 
11 899 003 Kč. Druhá výzva byla vyhlášena 9. března 2009. Příjem 
žádostí probíhal od 9. 3. do 4. 5. 2009 na dvou kontaktních místech. Pro 
zájemce byly připraveny a zrealizovány čtyři informační semináře:

 ◉ 23. 3. 2009 v Třemešné a v Chodském Újezdě
 ◉ 24. 3. 2009 v Postřekově a v Blížejově

Všechny potřebné formuláře a pokyny k jejich vyplnění byly zveřejněny 
na webových stránkách MAS ke stažení.

Manažerka a pracovníci MAS byli k dispozici pro konzultace.

29. a 30. 1. 2009 se uskutečnilo školení výběrové komise a programového 
výboru MAS, kterého se zúčastnila také většina členů výkonné rady. Čle-
nové výběrové komise a programového výboru byli podrobně seznámeni 
s hodnotícími kriterii v rámci jednotlivých fichí.
4. 5. 2009 bylo ukončeno přijímání žádostí pro 2. výzvu. Pověření pracov-
níci přijali celkem 18 žádostí v pěti Fichích. Nebyly podány žádné žádosti 
do Fiche 4.
Od 5. 5. 2009 provedli pracovníci MAS administrativní kontrolu a kon-
trolu přijatelnosti podaných žádostí. Zjištěné administrativní nedostatky 
odstranili žadatelé do 25. 5. 2009. Výběrové komisi bylo předáno k hod-
nocení všech 18 žádostí.
2. 6. 2009 předložila výběrová komise programovému výboru bodové 
ohodnocení přijatých projektů. Programový výbor zhodnotil projekty 
z hlediska naplňování strategického plánu. Valná hromada MAS Český 
les, o. s., celý postup následně schválila. Na RO SZIF v Českých Budějovi-
cích bylo předáno 17 schválených projektů, jeden jako náhradní.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

16

Název žadatele Název projektu Popis projektu výše dotace

Hana Vičarová Rekonstrukce penzionu 
Pivoňka

Projekt řeší rekonstrukci stávajícího penzionu Pivoňka na Pivoni, který se orientuje na ubytování 
a kompletní servis pro pobyty rodin s malými dětmi a turisty hledajícími klid a odpočinek 856 240 Kč

Městys Stráž KLUBOVNA – STRÁŽ 
U TACHOVA

Jedná se o výstavbu kulturně – oddychového centra v městysu Stráž v rámci občanské vybavenosti 
s navázáním dalších etap. Projekt je inovativního charakteru a napomáhá volnočasovým aktivitám. 1 193 780 Kč

Obec Staré Sedliště Přístavba zastřešení terasy Zastřešení asfaltové plochy před kabinami – terasa pro sportovce i diváky 477 745 Kč

Obec Pelechy Dětské a hasičské tréninkové 
hřiště „Háječek“ Pelechy

Pořízení dětských herních prvků, 2 kusů laviček, odpadkového koše, sušáku na hadice, 2 fotbalových 
branek. Osazení nádrže ventilem, pokrytí nádrže a její natření. Konečné terénní a parkové úpravy. 132 855 Kč

Město Bor Zřízení společenské místnosti 
a úprava návsi v Dolech.

Společenská místnost bude využívána pro shromažďování občanů, konání kulturních akcí malých 
forem a pro zřízení stálé expozice historie osady Doly. V okolí objektu budou provedeny terénní 
úpravy

662 572 Kč

Komunita NOE
Oživení památkově 
chráněného areálu barokní 
fary v Holostřevech

Zpracování studie obnovy a využití barokního, památkově chráněného areálu fary v Holostřevech 
pro účely turistického ruchu a pořádání kulturních akcí, jež budou otevřeny široké veřejnosti. 180 000 Kč

Jaroslav Chnápko Komunitní a pobytové 
centrum Alternativa 2010

Projekt řeší rekonstrukci části objektu bývalého mlýna v Osvračíně a jeho přestavbu na ubytovací 
zařízení. Vznikne zde komunitní a pobytové centrum s půjčovnou kol a keramickou dílnou. 1 120 000 Kč

Sdružení pro 
výstavbu rozhledny 
v Horšovském Týně

Výstavba muzea 
s rozhlednou v Horšovském 
Týně – revitalizace bývalého 
poutního místa

Projekt řeší výstavbu muzea s dřevěnou věží rozhledny na místě bývalé kaple a vybudování pěší 
trasy v délce čtyř kilometrů vedoucích z Horšovského Týna na Šibeniční vrch. 990 000 Kč

Obec Staré Sedlo

Kvalitní život občanů – cíl 
a podmínka spokojeného 
života na venkově – 
obnovení zázemí pro sport

Projekt řeší výstavbu kvalitního a kapacitně dostačujícího zázemí pro volný čas v obci Racov. 276 528 Kč

„Rodiče za hřiště“ Vybudování a udržování 
dětského hřiště v obci Díly

V areálu zahrady bývalé mateřské školy se vybuduje víceúčelové hřiště s herními prvky pro děti, 
sezením s ohništěm a prostorem na petang. Prostor se osází zelení, zatravní a oplotí. 255 466 Kč

Tabulka 3 Úspěšné projekty MAS Český les ve 2. výzvě



17

Výroční zpráva 2009

Název žadatele Název projektu Popis projektu výše dotace
Sdružení pro 
záchranu 
historických varhan 
o. s.

Oprava mechanické 
části historických varhan 
ve farním kostele sv. Martina 
v Klenčí p. Č. 

Kostel je propagován v rámci cestovního ruchu. Jeho součástí jsou historické varhany, které jsou však 
nefunkční. Cílem projektu je oprava jejich mechanické části a tím zvýšení atraktivity objektu. 1 350 000 Kč

TEREF, o. s. Rekonstrukce bývalé stodoly 
Panského dvora v Telicích

Rekonstrukce bývalé stodoly jako části památkově chráněného objektu za účelem vytvoření zázemí 
pro turistiku, hipoturistiku a cykloturistiku. 1 338 576 Kč

Občanské sdružení 
Koráb

Jak dál po rodičovské 
dovolené aneb Praktické 
rady pro úspěšný návrat 
do pracovního života 

Cílem projektu je posílit odbornou kvalifikaci a klíčové kompetence 45 rodičů na a po mateřské 
a rodičovské dovolené tak, aby odpovídaly současným potřebám a standardu trhu práce na území 
ČR.

693 350 Kč

Město Přimda

Vybavení dětských hřišť 
– volnočasové aktivity 
ve správním obvodu Města 
Přimda

Vybudování dětských hřišť ve čtyřech spádových obcích (Přimda, Újezd pod Přimdou, Velké Dvorce, 
Třískolupy) na základě požadavků občanů. 310 347 Kč

BPS Poběžovice, 
s. r. o.

BPS Poběžovice, s. r. o. 
– rozvoj nezemědělských 
činností

Projekt řeší realizaci nepoužívané a neudržované garáže pro nákladní auta na provozovnu pro 
opravy osobních aut. 350 000 Kč

Obec Halže Halže – kostel sv. Jana 
a Pavla stavební úpravy věže

Kostel sv. Jana a Pavla je pozdně barokní památkově chráněný objekt, pochází z roku 1801. 
Projektem je řešena oprava věže kostela – doplnění krovu, 
vnějšího pláště nové stanové střechy a horní fasády.

1 159 844 Kč

Lučina–sdružení 
obcí

Pozvednutí kulturního 
a společenského života

Vytvoření zázemí potřebného pro pěstování kulturního života v obci, tedy pro pravidelné pořádání 
tradičních slavností a dalších společenských akcí 551 700 Kč

Všechny žádosti byly schváleny CP SZIF.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

18

Tabulka 4 Úspěšnost projektů ve 2. výzvě

Fiche Předloženo 
celkem projektů

Požadované 
finanční prostředky

Vybrané 
projekty Přiznaná dotace Nepodpořeno 

projektů
Převis finančních 

prostředků
% úspěšných 

projektů
% naplnění finančních 

požadavků
1 6 5 263 251 Kč 5 5 018 420 Kč 1 244 831 Kč 83,33 95,35
2 2 1 976 240 Kč 2 1 976 240 Kč 0 0 Kč 100,00 100,00
3 1 350 000 Kč 1 350 000 Kč 0 0 Kč 100,00 100,00
4 0 0 Kč 0 0 Kč 0 0 Kč 0,00 0,00
5 8 3 860 993 Kč 8 3 860 993 Kč 0 0 Kč 100,00 100,00
6 1 693 350 Kč 1 693 350 Kč 0 0 Kč 100,00 100,00

Celkem 18 12 143 834 Kč 17 11 899 003 Kč 1 244 831 Kč 94,44 97,98

0

2 000 000 Kč

4 000 000 Kč

6 000 000 Kč

8 000 000 Kč

10 000 000 Kč

12 000 000 Kč

2. výzva1. výzva

Graf 3  Alokace podpořených projektů

0

2 000 000 Kč

4 000 000 Kč

6 000 000 Kč

8 000 000 Kč

10 000 000 Kč

12 000 000 Kč

2. výzva1. výzva

Graf 4  Alokace nepodpořených projektů



19

Výroční zpráva 2009

Graf 5  1. výzva

4 %7 %
0 %0 %

84 %

5 %

Graf 6  2. výzva

42 %

17 %
3 %

0 %

32 %

6 %

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

1. výzva 2. výzva

Podíl podpořených projektů podle jednotlivých Fichí na celkové alokaci

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 3

Fiche 4

Fiche 5

Fiche 6



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

20



21

Výroční zpráva 2009

5 Indikátory pro monitoring naplňování 
cílů strategie MAS Český les, o. s.

Tabulka 5 Indikátory pro monitoring naplňování SPL

Kritérium jednotka Plán
2008–2009

Skutečnost 2009
po II. výzvě

1. Zlepšení organizačních schopností počet projektů administrovaných MAS 12 41 (23+18)
2. Zlepšení vybavení obcí počet nových zařízení OV 3 7 (3+4)
3. Založení nových podnikatelských subjektů počet 1 1 (0+1)
4. Podpora projektů začínajících podnikatelských subjektů počet 1 2 (0+2)
5. Vytvoření nových přepočtených pracovních míst počet 5 4 (0+4)

 z toho pro ženy počet 3 2
6. Diverzifikace zemědělských subjektů počet 1 1 (0+1)
7. Zvýšení návštěvnosti počet nových lůžek/míst u stolu 10/20 43 nových lůžek (0+43)
8. Zlepšení vybavení sportovně–rekreační infrastruktury počet nových zařízení 2 7 (2+5)
9. Zhodnocení kulturního dědictví počet památek otevřených pro veřejnost 1 7 (1+6)

10. Zázemí pro spolkovou činnost počet 2 2 (2+0)
11. Tradiční kulturně-společenské, sportovní, církevní a jiné akce Počet 2 4 (4+0)
12. Projekty vzdělávání a informace počet akcí/účastníků 1/50 2/105 (1/60+1/45)

Ve sloupci skutečnost 2009 je pod číslem celkem v závorce uvedeno počet z I. a počet z II. výzvy.
S výjimkou vytvoření nových přepočtených pracovních míst byly veškeré monitorovací indikátory dle nastavení v SPL splněny. Místo plánovaných pěti 

nových přepočtených pracovních míst se podařilo realizovat pouze čtyři.



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

22



23

Výroční zpráva 2009

6 Zpráva o hospodaření

Místní akční skupina Český les, o. s., vede účetnictví dle zákona 
o účetnictví č. 563/1991 Sb. Vedením účetnictví na základě smlouvy je 
od 1. 6. 2008 pověřena společnost ELVA Servis, s. r. o., se sídlem v Tacho-
vě. Zprávu o hospodaření za rok 2009 vypracoval sekretariát MAS Český 
les, o. s.

Stav peněžních prostředků k 31. 12. 2009

Pokladna 901,00 Kč
Běžný účet -517 963,53 Kč

Úvěrový účet -400 000,00 Kč
Devizový účet 476,37 Kč

Krátkodobé půjčky

Obec Újezd 150 000 Kč
Fyzické osoby 600 000 Kč

OS Koráb 100 000 Kč



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

24

7 Účetní výkazy

Tabulka 6 Rozvaha MAS Český les, o. s., za rok 2009

AKTIVA 1. 1. 2009 31. 12. 2009
A. Dlouhodobý majetek celkem 0 137 500 
I. dlouhodobý nehmotný majetek 27 729 55 098 
drobný dlouhodobý nehmotný majetek 27 729 55 098 
II. dlouhodobý hmotný majetek celkem 185 029 675 862 
samostatné movité věci a soubory movitých věcí 0 150 000 
drobný dlouhodobý hmotný majetek 185 029 525 862 
IV. oprávky k dlouhodobému majetku celkem -212 758 -593 460 
oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -27 729 -55 098 
oprávky k samostatným movitým věcem a souborům 0 -12 500 
oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -185 029 -525 862 
B. krátkodobý majetek celkem -523 931 795 099 
II. pohledávky celkem 0 1 711 685 
Odběratelé 0 11 685 
dohadné účty pasivní 0 1 700 000 
III. krátkodobý finanční majetek celkem -524 208 -916 586 
Pokladna 5 518 901 
účty v bankách -529 726 -917 487 
IV. Jiná aktiva celkem 277 0 
náklady příštích období 277 0 
aktiva celkem -523 931 932 599 



25

Výroční zpráva 2009

PASIVA 1. 1. 2009 31. 12. 2009
A. Vlastní zdroje celkem -1 333 931 74 709
II. výsledek hospodaření celkem -1 333 931 74 709
účet výsledku hospodaření 0 1 408 640
výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -1 076 347 0
nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let -257 584 -1 333 931
B. Cizí zdroje celkem 810 000 857 890
III. krátkodobé závazky celkem 810 000 857 890
Dodavatelé -32 959 3 794
přijaté zálohy 810 000 0
dohadné účty pasivní 32 959 4 096
ostatní krátkodobé finanční výpomoci  850 000
pasiva celkem -523 931 932 599



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Místní akční skupina Český les, o. s.
náměstí Republiky 1
348 02 Bor
IČ 266 79 973

26

Tabulka 7 Výkaz zisků a ztrát MAS Český les, o. s., za rok 2009

VÝNOSY 2009
I. tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 184 515
tržby z prodeje služeb 184 515
IV. ostatní výnosy celkem 47
Úroky 35
kurzové zisky 12
VI. přijaté příspěvky celkem 205 742
přijaté příspěvky (dary) 69 843
přijaté členské příspěvky 135 899
VII. provozní dotace celkem 3 810 880
provozní dotace 3 810 880
výnosy celkem 4 201 184
výsledek hospodaření před zdaněním 1 408 640
výsledek hospodaření po zdanění 1 408 640

NÁKLADY 2009
I. spotřebované nákupy celkem 444 688
spotřeba materiálu 444 688
II. služby celkem (cestovné, doprava, ostatní) 1 099 796
III. osobní náklady celkem 1 182 444
mzdové náklady 912 300
zákonné a sociální pojištění 270 144
V. ostatní náklady celkem 53 116
Úroky 36 290
jiné ostatní náklady 16 826
VI. odpisy,prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných 
položek celkem 12 500

odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 12500
náklady celkem 2 792 544



27

Výroční zpráva 2009

spotřebované
nákupy

Graf 7  Členění nákladů jednotlivých
druhů v procentech

služby

osobní
náklady

ostatní
náklady

odpisy

42 %

16 %

1 % 2 %

39 %

tržby za
vlastní výkony

Graf 8  Členění výnosů podle jednotlivých
druhů v procentech

ostatní výkony

prijaté
príspevky

VII. provozní
dotace celkem

5 %

91 %

0 %

4 %



Místní akční skupina Český les, o. s.
Náměstí Republiky 1

348 02 Bor
IČ 266 79 973


